Ítem, ordonaren que negun mesurer no gos liurar forment, ordi,  ne altre blat qui·s 
vena en la dita ciutat et tèrmens ne·ls  gos mesurar tro que sia porgat et deneiats, 
sots  ban de perdre l’offici et d’éstar públicament ·I· die ne lo consell de la  mar.  

Ítem, ordonaren que tot hom et tota fembra que haia acustumat de  logar-se a porgar 
ne deneiar dels dits blats en la dita /(fol. 94 v.) ciutat haien ésser tots dies que la 
quartera se obrirà ne·s tendrà II  hores lo dit a la plaça del Blat e al portxo de la mar, 
ço és a  tercia et a vespre com se acustuma d’obrir e de tenir la dita quartera. E sien 
tenguts de porgar los forment et altres blats que·s  vendran en los dits lochs, sots ban 
de perdre l’offici et de pagar per cascuna2 vegada que contrafaran ·V· sous.  
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Ítem, ordonaren que cascuna persona per porgar los dits forment  et altres blats haia 
per ses treballs malla per quartera. E que no·n gos pendre, sots ban de pagar per  
cascuna vegada ·V· sous que fes lo contrari.  

Ítem, ordonaren que·l dit porgar et denejar haia a pagar  lo dit venador dels dits 
forment et altres blats.  

Ítem, ordonaren que tothom et tota fembra qui·ls dits  forment, ordi et altres blats 
porgarà haie a tenir II garbells  semblants que·l cridador les aporte els té ara, ço és ·I· 
qui és clar per porgar pedres et altres semblants coses. E l’altre qui és espés per 
porgar l’altre broça. E qui serà  trobat que porgarà sens que no tenga los dits II 
garbells,  pagarà per cascuna vegada ·V· sous.  

Ítem, que tot hom et tota fembra qui dels dits blats porgarà, lo qual segons que dit és 
haia a tenir II garbells, sots lo dit  ban. 

1 Segueix [fer] ratllat.  2 Segueix quartera ratllat. 

Document 38 

1376. Barcelona. 

Els consellers decidiexen la construcció d’un porxo a la plaça del Blat. 

AHCB. Fons municipal. Rúbrica de deliberacions, vol 1., fol. 102 r. 

(...)1 

Més fonch deliberat per lo consell que fos fet lo porxo qui és en la plaça del blat 
perquè quant plogues poguessa alli star e garbellar lo blat. M CCC LXXVI. 

1 Abans d’aquesta rúbrica, apareix una altra aliena a l’ordenació dels cereals 

Document 39 

1376 febrer 22. Barcelona 

El rei Pere el Cerimosnió resol un conflicte entre Barcelona i Tarragona per 
l’incautament d’un carregament de  gra durant la crisi de 1375 a la ciutat  

AHCB. Fons municipal. 1B. Consell de Cent. LLetres reials originals, IX, serie A, 87 
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Petrus Dei Gratia rex Aragonum, Valencie, Maiorice, Sardinie et Corsice, comesque 
Barchinona, Rossilionis et Ceritani ffidelibus meis consilibus et probis hominibus 
civitatis Terracone, salute et gratiam, pro parte dilectorum et fidelium nostrorum 
consiliariorum et proborum hominum civitatis Barchinone, fuit nobis expositum cum 
querela, quod nos anno proxime preterito vigiente maxima grani penuria in dicta 
civitate Barchinone, que tunc posita erat in extrema necessitate grani, vi et violente 
in portu civitatis Terracone predictem a quibusdam vasi maritimis quorumdam 
mercatorum dicte civitate Barchinone quie tempestate maris et venti ad dictum 
portum apulerant fecistis exonerari octuaginta septem quarterias et uno quartanum 
frumentum ad mensuram civitatis Barchinone, valentes ad racionem nonagintam octo 
solidos pro quarteria qualibet quadringetes viginti sex libras quindecim solidos decem 
denarios. Et ducentas triginta novem quarterias et mediam ordei ad dictam mensuram, 
tunc valentes ad rationem octuaginta solidos pro qualibet quarteria civitatis 
Terraconensi totaliter convertendo quodquidem frumentum et ordeum dicti consiliari 
adduci et carricari fecerant in dictis vasis in portu sive plagia Turris d’en Barre pro 
provisiones civitats Barchinone iamdicte, quodque vos licet requisisti tunc dictum 
granum nec posta dictum precium dictis consiliariis solvere voluistis in ipsorum 
consiliariorum et universitatis dicte civitatis Barchinone iamdicte non modicum 
prejudicium. Atque dampnum quo treta supplicato nobis dictis consiliariis super hiis de 
justicie remedi providi nos supplicacion hunc annuentes benigne bobis dicimus et 
mandamus de certa sciencia et expresse sub pena mille florenorum auri nostro erario 
applicandorum quantum precium frumenti et ordei supradictum unam cum dampnis 
missionibus et expensis per dictos consiliarios racione predicta racionabiliter sustentis 
et fecistis ad cogniciones baiuli Cataloniae generalis iamdictis consiliariis vel cui 
voluerit eorum loco illico exsolvatis dilacionibus et maliciis cessantibus quibuscumque. 
Aliter pro presente mandamus uncari Terracone et Campi vel eorum locuntenenti sub 
pena quingentorum florenorum auri dicto nostro erario applicandorum quatenus 
exigendus et levando primitus a vobis et bonis vestris et universitatis civitatis 
Terracone predictem penam dictorum mille florenorum predictam ad id tam per 
capcionem bonorum mobilium et immobilium vestrorum et singulariorum predicte 
civitatis Terracone quod vendiciones eorum nullo temporis spacio expectato quam 
aliius iuris remediis rigide vos compellant si dictam penam et itam indignacionem 
nostram cupiunt evitate. Datum Barchinone, XXII die  febbruarii anno a Nativitate M 
CCC LXX sexto.